30. Q. 16: « Quæstio est, utrum cuilibet compositioni intellectus respondeat aliqua compositio in re extra ».

31. Martin of Dacia, *In Perih.*, 253: « Nam quaedam res sunt, quae habent esse, etiam etsi intellectus non sit, et compositioni factae ab intellectu de talibus rebus respondet aliqua compositio extra in rebus. Nam talis compositio est adaequatio

Mental existence is sufficient, not only in the case the truth-makers are fictional entities, as the chimera, but also in the case they are logical entities, as the genus, the species and other logical notions – i.e. in the case the truth-makers are things whose being depends on their being known.³² Effective existence, in turn, is only necessary when the truth-makers are things whose objective being is independent from their being known.

We find Martin's position further developed in Simon of Faversham's philosophical output. As for Martin, for Simon truth is a property of the cognitive agent who is in possession of true knowledge.³³ He also endorses the characterisation of a true thought as the one that is in agreement with things:

For truth is nothing else than the agreement between intellect and thing. For a thought is true when it is in agreement with the thing, which is outside.³⁴

Although unlike Martin and the anonymous master, Simon maintains that this agreement concerns the second operation of the intellect – composition and division – as well as the first one simple apprehension: Since the intellectual apprehension of a

rerum et intellectuum. Quaedam autem aliae sunt res, quae non habent esse nisi per conceptionem et apprehensionem animae ut hircocervus, chimaera; et compositioni factae ab intellectu de istis rebus non oportet, quod respondeat compositio in rebus extra, sed sufficit sola apprehensio, dummodo non sit repugnans intellectui».

32. Cf. Martin of Dacia, *In Perih.*, 252: «Et arguitur quod non. Nam hic est compositio, quam facit intellectus: thunnus est chimaera, cervus est hircocervus et homo est universale, et tamen eis non respondet aliqua compositio extra in rebus». There are many passages in Martin's commentary on the *Isagoge* to the effect that logical entities have only mental being; see, e.g., *In Isag.*, 129: «intentio universalis non componitur ex re naturae et rationis, sed est rationis tantum [...] ergo universale tantummodo est ens rationale sive intellectuale».

33. Simon of Faversham, *Quaestiones super libro Perihermeneias* (= *In Perih.*), in P. Mazarella (cur.), *Magistri Simoni Anglici sive de Faverisham opera omnia*, CEDAM, Padova 1957, 149-170; q. 6: «Consequenter quaeritur utrum circa compositionem et divisionem consistat veritas et falsitas». For another analysis of Simon's question, see L. Cesalli, *Le réalisme propositionnel. Sémantique et ontologie des propositions chez Jean Duns Scot, Gauthier Burley, Richard Brinkley et Jean Wyclif*, Vrin, Paris 2007, 62-64.